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Af Kenneth Poulsen, byggechef, 
kepo@seges.dk

Der kan spares 50 pct. på 
etableringsomkostninger af 
gyllekummer i plastik i stedet 
for beton, svarende til 134 kr. 
pr. stiplads. I en forsøgsopstil-
ling er en ny type membran 
og plastikelementer som gyl-
lekanalvægge afprøvet. Det er 
muligt at halvere omkostnin-
gerne til gyllekummebund og 
kanalskillevægge ved at an-
vende en membranbund kom-
bineret med en ny prototype 
kanalelementer bestående af 
plast. Plastkanalelementerne 
erstatter kanaladskillelser-
ne i gyllekummen, som tradi-
tionelt er opbygget af funda-
mentsblokke og beton, hvorpå 
både spaltegulvselementer og 
inventar monteres. Opstillin-

gen blev testet i 4 uger med 
en belastning på 150 kg pr. m2 
med vibratorer monteret på 
spaltegulvsbjælker for at si-
mulere grisenes bevægelser.

Spar tid
Det er også tidsbesparende 
at opføre gyllekanalen i pla-
stikmaterialer. Membranbun-
den medfører, at der ikke skal 
bruges armeringsnet i beton-
bunden, og kanalelementer-
ne i plast er betydeligt lettere 

og hurtigere at montere end 
de langt tungere betonfunda-
mentsblokke. Dertil kommer, 
at opførelsen betyder færre 
tunge løft, hvilket er medvir-
kende til at reducere monta-
getiden.

Membranens styrke
Membranbunden er mest ud-
sat under opførsel, hvor bun-
den kan betrædes. Det vil 
derfor være vigtigt at kontrol-
lere bunden for skader, før der 

monteres spaltegulvsbjælker.
Forskellige typer værktøj 

blev ’tabt’ henholdsvis 40 cm 
og 120 cm over bunden, sva-
rende til at tabe noget, der 
ligger på spaltegulvet samt 
noget fra lommen/hånden. 
Ligeledes blev et spalteanker 
og en bræddebolt forsøgt trådt 
ned i membranen.

Det var kun tentorstål samt 
en udfoldet hobbykniv ’tabt’ 
fra 120 cm’s højde, der kun-
ne skade membranen, når det 
ramte med spidsen. Alt an-
det værktøj resulterede kun 
i en bule i det underliggende 
sandlag.

Gyllekummer i plastik
Gyllekummer i plastik.

 ● Spar 50 pct. på etablering 
af gyllekummer i plastik.

 Ä 
Konklusion

Af Karina Skadborg, dyrlæge, 
ksas@seges.dk

Naturstyrelsen meddeler, at 
det sidste vildsvin, der var 
kendskab til på dansk jord, 
nu er nedlagt (juni 2021). In-
tensiv jagt og opsætningen 
af præventive hegn har såle-
des givet resultater. Siden pla-

nen for udryddelse af vildsvin 
blev igangsat i januar 2018, 
er der nedlagt 157 vildsvin i 
Danmark. På nuværende tids-
punkt er der således ingen 
meddelelser om observatio-
ner eller kendskab til dyr, som 
opholder sig nord for den dan-
ske grænse, oplyser Natursty-
relsen. Det er dog kendt, at 
vildsvinene især i sommer-
halvåret kan bevæge sig op på 
danske marker, og overvåg-
ningsarbejdet af vildsvinene 
fortsætter. En fortsat bevå-
genhed og indsats i grænse-
landet er derfor vigtig som et 
led i at sikre bedst mulig be-
skyttelse mod afrikansk svi-
nepest (ASF).

I Tyskland forsøger man 
at kontrollere smitten blandt 
vildsvinene ved opsætning af 
hegn, udvidelse af bufferzo-
nerne og kontrol med trans-
port. I de store naturområder 
i den østlige del af Tyskland 
er der registreret 922 smitte-
de vildsvin i den første del af 
2021.

Afrikansk svinepest udgør 
en af de mest betydningsful-
de smitterisici for hele verdens 
svineproduktion, og udbredel-
sen af virusset presser sig sta-
dig på i Europa. Der er i år til 
dato registreret 7.236 vildsvin 
smittet med ASF i Europa. 

Arbejdet med at finde en 
effektiv og sikker vaccine mod 

sygdommen fortsætter. Det er 
for nyligt lykkedes amerikan-
ske forskere at få vaccinen til 
at vokse i cellelinjer således, 
at forskerne ikke længere er 
afhængige af at skulle bruge 
celler fra levende grise. Dette 
gør, at produktionen af en mu-
lig vaccine vil kunne skaleres 
op meget hurtigere end tidli-
gere. Udviklingen af smitten i 
Østeuropa øger ønsket til en 
effektiv vaccine til brug i vild-
svin, som dog trods nye forsk-
ningsgennembrud fortsat lig-
ger en del år ud i fremtiden.
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Ingen vildsvin nord for den danske grænse

 ● Reguleringen af vildsvin 
er fortsat et vigtigt tiltag i 
beskyttelsen mod afrikansk 
svinepest. Der er på 
nuværende tidspunkt ikke 
kendskab til vildsvin nord 
for den danske grænse.

 Ä 
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